
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90            del   18-08-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 15:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

Luciani Ing. Domenico

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor Luciani Ing. Domenico il quale, accertato il numero legale
per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:1/8

APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO "PETRIOLO
RICOSTRUZIONE COME SPAZIO COMUNE" E DEL RELATIVO
DOCUMENTO DIRETTORE DELLA RICOSTRUZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:2/8

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.104 del 18-08-2020

Prot. 6160
PREMESSO che:
il Comune di Petriolo è stato fortemente interessato dalla sequenza sismica iniziata a

far data dal 24/08/2016, che ha causato danneggiamenti significativi a tutto il territorio
comunale, facendo registrare ingenti danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia
pubblici che privati;
con ordinanza sindacale n. 37 del 24/08/2016, successivamente revocata e sostituita

dall’ordinanza n. 54 del 13/09/2016, è stato attivato il Centro Operativo Comunale
presso le strutture comunali, all’uopo individuate, al fine di pianificare e disciplinare le
attività di prevenzione e previsione dei rischi, nonché la gestione dell’emergenza
venutasi a creare a seguito di calamità naturale, quale appunto gli eventi sismici di cui
sopra;
a seguito dei numerosi sopralluoghi effettuati sul territorio comunale, è stato possibile

rilevare che il Centro Storico del capoluogo di Petriolo ha riportato i maggiori danni,
facendo registrare una percentuale di edifici non utilizzabili o inagibili molto prossima
alla totalità dei fabbricati che compongono l’antico abitato cittadino;

durante l’iniziale fase dello stato di emergenza, dichiarato dalla delibera del Consiglio

dei Ministri del 25 agosto 2016, i cui effetti sono stati successivamente estesi con le
delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31 ottobre 2016 a seguito degli eventi
sismici importanti, per magnitudo ed estensione, avvenuti il 26 e 30 ottobre 2016,
numerosi sono stati i provvedimenti urgenti di protezione civile finalizzati alla messa
in sicurezza degli edifici sia pubblici che privati, tra i quali sono presenti anche alcuni
beni culturali sottoposti a tutela ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,
fortemente danneggiati, in particolare all’interno del centro storico del capoluogo di
Petriolo, costituendo grave pericolo per la pubblica e privata incolumità della
popolazione presente;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii.,

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 25 del 23 maggio 2017, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 5 giugno 2017, con la quale sono stati dettati i criteri per
la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente
colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 36 dell’8 settembre 2017, con la
quale, tra l’altro, sono state disciplinate le modalità di partecipazione e coinvolgimento dei
cittadini alle scelte in materia di pianificazione e sviluppo territoriale;



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:3/8

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 37 dell’8 settembre 2017, con la quale
è stato approvato il programma delle opere pubbliche interessate dagli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino;

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 38 dell’8 settembre 2017, con la quale
è stato approvato il programma di interventi su beni del patrimonio artistico e culturale,
compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice di cui al decreto legislativo 22
gennaio 2004, n. 42;

VISTO il documento del 27 luglio 2017 approvato dal comitato tecnico scientifico, recante
“Criteri di indirizzo per la pianificazione finalizzata alla progettazione e realizzazione
degli interventi di ricostruzione”;

VISTA, infine, l’ordinanza del Commissario straordinario n. 39 dell’8 settembre 2017, con
la quale sono stati dettati i principi di indirizzo e i criteri generali sulla base dei quali i
Comuni, all’esito della perimetrazione dei centri storici e nuclei urbani, o parti di essi,
maggiormente colpiti dagli eventi sismici, effettuata dalle Regioni, devono provvedere alla
predisposizione e redazione dei piani attuativi alla cui approvazione sono subordinati gli
interventi di ricostruzione all’interno delle aree perimetrate;

RICHIAMATE le relative deliberazioni della Giunta Comunale, come di seguito indicate:

D.G.C. n.43 del 14/06/2017 ad oggetto “ORDINANZA N. 25 DEL

23.05.2017-CRITERI PER LA PERIMETRAZIONE DEI CENTRI E NUCLEI DI
PARTICOLARE INTERESSE CHE RISULTANO MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI
EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO
2016-ORIENTAMENTO DI INTERESSE.” con cui si sono dettati gli indirizzi e le linee
politico-amministrative dell’Amministrazione Comunale;

D.G.C. n.68 del 11/08/2017 ad oggetto: “CRISI SISMICA INIZIATA IL 24 AGOSTO

2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N. 25 DEL 23/05/2017: CRITERI PER LA
PERIMETRAZIONE DEI CENTRI E NUCLEI DI PARTICOLARE INTERESSE CHE
RISULTANO MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI PERIMETRAZIONE”, con la quale veniva
approvata la proposta di perimetrazione avanzata da parte dell’allora Responsabile
Servizio Lavori Pubblici, Ing. Nazzareno Sagretti, nella quale veniva indicata l’area di
perimetrazione coincidente con il centro storico del capoluogo di Petriolo;

D.G.C. n.85 del 30/10/2017 ad oggetto: “CRISI SISMICA INIZIATA IL 24 AGOSTO

2016 - ORDINANZE COMMISSARIALI N. 25 DEL 23/05/2017 E N. 39 DEL
08/09/2017: CRITERI PER LA PERIMETRAZIONE DEI CENTRI E NUCLEI DI
PARTICOLARE INTERESSE CHE RISULTANO MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI
EVENTI SISMICI AGGIORNAMENTO PROPOSTA DI PERIMETRAZIONE –
APPROVAZIONE” con cui si approvava l’aggiornamento della proposta di
perimetrazione del centro storico del capoluogo di Petriolo;



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:4/8

D.G.C. n.59 del 05/05/2018 ad oggetto: “CRISI SISMICA INIZIATA IL 24-08-2016 –

PERIMETRAZIONE DEL CENTRO STORICO AI SENSI DELLE ORDINANZE
COMMISSARIALI N. 25 DEL 23/05/2017 E N. 39 DEL 08/09/2017 – MODIFICA” con
cui è stata adottata la modifica di perimetrazione del centro storico del capoluogo di
Petriolo, escludendo gli edifici che non risultano danneggiati dalla sequenza sismica
iniziata il 24 agosto 2016;

D.G.C. n.66 del 05/06/2018 ad oggetto:” CRISI SISMICA INIZIATA IL 24-08-2016 –

PERIMETRAZIONE DEL CENTRO STORICO AI SENSI DELLE ORDINANZE
COMMISSARIALI N. 25 DEL 23/05/2017 E N. 39 DEL 08/09/2017 – ESAME E
VALUTAZIONE OSSERVAZIONE PERVENUTE” con cui è stata approvata la
perimetrazione definitiva del centro storico del capoluogo di Petriolo;

PRESO ATTO che:
ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’O.C.S.R. n. 25/2017, con decreto del Direttore

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Marche del
13 aprile 2018, n. 594, è stato approvato l’atto di perimetrazione del Comune di
Petriolo-Località Capoluogo-Centro Storico;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e
Manutenzioni n. 34 del 12/12//2019 è stato affidato l’incarico di redazione del progetto
“PETRIOLO RECONSTRUCTION COMMON GROUND” nella quale si propone di
recuperare e ricostruire dei luoghi attraverso il coinvolgimento e una maggiore attenzione
alla Comunità locale ed elaborando schede funzionali per il confronto sistematico di sistemi
allo scopo rintracciare best practice e soluzioni vincenti, deliverable con l’analisi del
contesto, mappe stakeholder e personas per rilevare le diverse “filosofie personali” e i vari
struggles/pain points dei cittadini e non, alla ditta C28 srl, con sede legale in Via F.Filzi 68
– 60044 – Fabriano (AN), C.F./P.IVA: 02557010424

DATO ATTO che in data 18/08/2020 la suddetta C28 srl ha provveduto a consegnare gli
elaborati a conclusione dell’incarico loro affidato;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione dei suddetti elaborati

VISTI:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:5/8

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

di approvare gli elaborati relativi al progetto “PETRIOLO RECONSTRUCTION

COMMON GROUND” redatto dalla ditta C28 srl

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 legge n.

241/1990 e ss.mm.ii. e 31 decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Ing. Silvano
Biancucci, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo;

di approvare gli elaborati relativi al progetto “PETRIOLO RECONSTRUCTION

COMMON GROUND” redatto dalla ditta C28 srl

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 legge n.

241/1990 e ss.mm.ii. e 31 decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Ing. Silvano
Biancucci, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:6/8

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 18-08-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:7/8

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 18-08-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Luciani Ing. Domenico DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-10-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 18-08-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


